ab illa neque alienum est easdem nonnunquam
cavillari (f). Nihil certe impedit, quominus Satira,
ut blandi doctores, discipulos crustulis allicientes,
ridendo lectores titillet & sic veritates iis insinuet.
Vitia erroresque non tantummodo, neque semper,
gravem illam indignationem, qua eadem carpunt
JUVENALIS & PERSIUS, excitant. Referuntur haud
raro ad intellectum, quoties disquiritur, an cum
prudentia convenient, nec ne, num ad beatitudinem
conferant, an eam turbent. Sunt profecto huic saepe
contraria & haud raro stultitiae insaniaeque tam
plena, ut ipsa repugnantia sua risum moveant, ne-
cessa sit, Satiræque ludificanti uberem materiam
præbeant. Quid ex: gr: sordida cupidine divitis,
congestis undique faccis inhiantis, multis tamen,

*Quis humana sibi doleat natura negatis,
carentis, quid tædio, quod plurimos eepit tenetque
hemi-*

f) Illi, scripta quibus *Comoedia prisca viris est*, Hoc fla-
bant, hoc sunt imitandi. HOR. Sat. I. 10. 14 seq.

homines, fortis, quam iis seu ratio dedit, seu fors objicit, magis est sibi ipsi contrarium? Hæc multaque alia vitia dicacitati materiam nunquam non dabunt.

Atqui ut blanditiis infantes facile corrumpuntur, ita Satira seria ridendo percurrens, lectoresque ludo titillans, haud raro nocet. Vitia quædam tætriora sunt, quam ut iis irridere possit Satira honesta. Contra hæc armis utatur gravioribus; ea ne irrideat, sed cum majestate & severitate, qua indignationem honestam mentis generosæ decet, reprehendat, turpisima ignomina notet (g).

Faciem ridiculam vitiorum, quam primus forsan antiquorum in Satira proposuit Horatius, ludificando, hæc ipsa ad similitudinem joci comici accedit.

Neque tamen hæc utriusque rei propinquitas in ipsa tantum Satira tractanda perturbationibus an-

sam

-
- g) Men lemmom Skämtets udd!—Försvagt des vapen är,
När Lagen ropar hämd och Religionen blöder;
När Samfunds-lugnet flörs, och villan upprätt bär
Mot sanningen den arm, som sveket hemligt flöder.

Då, Skaldmö! rusta dig, då fatta mordets dolk
Och slå den djerfas bröft, att örret evigt blifver!
Din känsla väckte dig att bli förfuştets tolk;
Gå, tyd med värdighet din kallelse det gifver.

sam dedit: etiam disquisitionem de origine Satiræ implicavisse nobis videtur. De hac quidem multum disceptatum fuisse, & JUL. CÆS. SCALIGERUM (*h*), DANIEL. HEINSIUM (*i*), VULPIUM (*k*) cet. illam Græcis acceptam retulisse, contra vero JOS. SCALIGERUM (*l*), CASAUBONUM (*m*), SPANHEMIUM (*n*) Romanis attribuisse, cuique in antiquis litteris vel mediocriter versato notum certe est. Nos, ut exiguitati facultatis nostræ habendæque justorum opusculi limitum rationi convenit, primoribus quasi labris hanc controversiam attracturi, omnium primo observandum putamus, non posse in illa quæstionem esse de sparsis & ubique quidem obvijs ingenii satirici vestigijs. Nam si ubi ea animadvertisimus, Satiram natam crederemus, fere ex arbitrio nostro penderet, cui genti aut tempori originem ipsius adjudicatam vellemus. Ea enim certe ubivis gentium inveniemus. Si generatim in origine inventi cujus-